29. 1—7. *Cretens.*, die bestand aus, c. 30, 1; 24, 14, 3 u. a. — *Lycortas*, der Vater des Polybius, 38, 32. — *et host. auxili.*, auch bei den Feinden, s. 33, 14, 4; 34, 27, 2, ist wie es scheint Apposition zu *Cretenses*, nicht Prädicat, und entspricht *equitum id. genus*, dieselbe Gattung wie bei den Gegnern, wie *Tarentini*, vgl. 6, 6, 13, gegenübersteht *Cretenses*; die Stellung chiasmatisch, Prädicat zu beiden ist *praesid.* — *erant.* — *ut eod. etc.*, das Vorhergeh. wiederholend; zur Construct. s. 25, 20, 5; zur Sache 44, 4, 2. — *ex parte utr.*, von beiden Seiten, Parteien aus (kämpfend), auf beiden Seiten, 44, 40, 5: *duae cohortes a parte Romanorum erant*; 37, 23, 7. — *et numero* — *quia*, s. c. 27, 16. — *effuse sec.*, s. 21, 55, 3; 25, 38, 11; 37, 43, 4; die Hss. haben *effusi secuti*, vgl. 30,

6, 5. — *plerique*, sehr viele, c. 6, 8; nach § 7 übertreibend. — *et — at* = theils — theils, wo wir *vel — vel* erwarten, wie *ve* statt *quo* § 7, c. 30, 11: *captivique*; zu 10, 9, 5: *securisque*. — *interv.*, wie bei den Römern, 10, 5, 6. — *consurg.*, 8, 10, 4: *consurgite nunc integri*. — *integri*, mit unversehrter Kraft, nicht verletzt; *recentes*, frisch in den Kampf kommend. — *etiam* soll nicht allein verbinden, sondern ein stärkeres Moment hinzufügen, *labore* entspricht *recentes*; *vulner.* (im Kampfe und aus der Ferne, durch die wie c. 27, 5 bewaffneten Caetraten) *fessos* dagegen *integri*, ebenso die mittleren Glieder *instructi* — *effusos*. — *in ea f.*, 31, 42, 6; doch fehlt *ea* viell. mit Recht in den meisten Hss. — *et — quoq.*, 34, 2, 11; 37, 31, 2.

ceptui cani iussisset loca magis confragosa et, quacumque temere processisset, iniqua quam hostem metuens.

Inde et ex fortuna pugnae et ex ingenio ducis coniectans, 8 in quo tum is pavore esset, unum de auxiliaribus specie transfugae mittit ad eum, qui pro comperto adferret Achaeos statuisse 9 postero die ad Eurotan amnem, qui prope ipsis affluit moenibus, progredi, ut intercluderent iter, ne aut tyrannus, cum vellet, receptum ad urbem haberet, aut commeatus ad urbe in castra 10 portarentur, simul etiam temptaturos, si quorum animi sollicitari ad defectionem a tyranno possent. non tam fidem dictis per- 11 fuga fecit, quam perculso metu relinquendi castra causam probabilem praebuit. postero die Pythagoram cum auxiliaribus et 12 equitatu stationem agere pro vallo iussit; ipse tamquam in aciem cum robore exercitus egressus signa ocuis ferri ad urbem iussit. Philopoemen postquam citatum agmen per angustam et procli- 30 vem viam duci raptim vidit, equitatum omnem et Cretensium auxiliares in stationem hostium, quae pro castris erat, emittit. illi ubi hostis adesse et a suis se desertos viderunt, primo in ca- 2 stra recipere se conati sunt; deinde, postquam instructa acies 3 tota Achaeorum admovebatur, metu, ne cum ipsis castris caperentur, sequi suorum agmen aliquantum praegressum insistent. extemplo caetrati Achaeorum in castra impetum faciunt [et diri- 4 piunt]; ceteri ad persequendos hostes ire pergunt. erat iter tale, per quod vix tranquillum ab hostili metu agmen expediri posset:

8—12. *ex* vor den verschiedenen Begriffen nachdrücklich wiederholt. — *unum* 22, 8, 2. *de a.* wie c. 30, 11; 22, 59, 9 u. a., sonst hat L. oft *unus ex.* — *Eurotan*, wie c. 30, 7; 35, 10. — *prope ips.* etc., 34, 28, 2: *sub ipsis prope fluentem moenibus.* — *temptaturos*, die Achäer sollten die sich etwa zeigenden Laced. dem Tyrannen abwendig zu machen suchen. — *perfuga* steht hier *transfuga* § 8 parallel. — *Pythas.*, 34, 39, 9. — *stat.* — *ag.*, Tac. H. 1, 28: *stationem in castris agebat*; L. 5, 10, 4: *custodias agere.* — *pro*; c. 30, 1; 38, 22, 7, s. 25, 11, 4. — *tamquam* gehört zu *in aciem*: *cum tamquam acie pugnaturus (e castris) egressus esset* etc. — *ocius* (nur) um so schneller; 10, 40,

6; ib. 5, 3; 8, 24, 3. — *rob. ex.*, die Phalanx.

30. 1—6. *citatum* — *raptim*, s. 3, 23, 3: *citatum agmen* — *raptim.* — *metu, ne*, s. 37, 51, 10; 3, 5, 5; ib. 35, 2; 37, 13, 10, vgl. c. 14, 3. — *cum i. castr.*, so dass sie selbst noch im Lager sich befindend gefangen genommen würden; zu *castra* ist *capere* einnehmen. — *insistent*, 37, 27, 4. — *et dirip.* hat nur die Mz. Hs., es müsste dazu *ea* aus dem Vorhergeh. nicht ohne Härte ergänzt werden, vgl. c. 19, 6: *odi*; auch sind die *caetrati* nach § 7 so gleich aufgebrochen. — *tranquill. ab.* wie man sagt *quies ab.* 3, 53, 8; 28, 19, 1. — *hostili*, statt des Genit. *obi.*, 3, 42, 6; 45, 10, 11

5 ut vero ad postremos proelium ortum est, clamorque terribilis
ab tergo paventium ad prima signa est perlatus, pro se quisque
6 armis abiectis in circumiectas itineri silvas diffugiunt, momento-
que temporis strage armorum saepta via est, maxime hastis, quae
7 pleraeque adversae cadentes velut vallo obiecto iter impediabant.
Philopoemen, utcumque possent, instare et persequi auxiliariis
iussis — utique enim equitibus haud facilem futuram fugam —,
ipse gravius agmen via patientiore ad Eurotan anem deduxit.
8 ibi castris sub occasum solis positus levem armaturam, quam ad
persequendum reliquerat hostem, opperiebatur, qui ubi prima
vigilia venerunt, nuntiantes tyrannum cum paucis ad urbem pe-
netrasse, ceteram multitudinem inermem toto sparsam vagari
9 saltu, corpora curare eos iubet; ipse ex cetera copia militum, qui
quia priores in castra venerant, refecti et cibo sumpto et modica
quiete erant, delectos nihil praeter gladios secum ferentis exem-
plo educit, et duarum portarum itineribus, quae Pharas quaeque
Barnosthenem ferunt, eos instruxit, qua ex fuga recepturos sese
10 hostis credebatur. nec eum opinio fefellit, nam Lacedaemonii,
quoad lucis superfuit quicquam, devils callibus medio saltu reci-